واسموس توانست خود
را به بخشی از حرکت جنوب ایران علیه
استعمار انگلیس پیوند بزند. موفقیت این
پیوند، البته ریشه در کینه عمیق ایرانیان
نسبت به انگلیسی ها داشت. شاید بهتر
باشد که در این باره، بعد از کسب شناخت
مختصری از او و بررسی اقداماتش صحبت

کنیم.

ورود واسموس به ایران
ویلهلم واســمــوس، در ســال 1880م /
1259ش در »اولندورف« جایی نزدیک
شهر مشهور »هانوور« آلمان متولد شد. او
بعدها در رشته های حقوق و شرق شناسی
/ 1909م ــال سـ در و ــرد کـ تحصیل
1288ش، وارد تشکیلات وزارت خارجه
آلمان شد و چون با زبان های شرقی مانند
عربی و فارسی آشنایی داشت، او را برای

مدتی به عنوان معاون کنسول راهی بوشهر
کردند. در آن زمان، آلمانی ها با توجه به
اصل »کامله الوداد« در حقوق بین الملل،
توانسته بودند امتیاز ایجاد کنسولگری در
برخی از شهرهای ایران را به دست آورند.
واسموس در سال 1913م / 1292ش،
برای مدت کوتاهی به ماداگاسکار فرستاده
شد، اما با آغاز جنگ جهانی اول، آلمانی ها
که به وجود یک مامور اطلاعاتی خبره در
ــران، بــرای ضربه زدن به منافع جنوب ای
انگلیس نیاز داشتند، او را دوباره به ایران
فرستادند. ورود واسموس به کشور ما در
شرایطی اتفاق افتاد که جنگ جهانی اول
آغاز شده بود.

یکی از دلایل موفقیت
واســمــوس، چنان کــه در ادامـــه بررسی
از عمومی نفرت همین ــرد، ک خواهیم
انگلیس و روسیه به عنوان دو کشور عضو
ــع واسموس ــود. در واق جبهه متفقین ب
برای بسیج عمومی مردم علیه انگلیسی ها
حتی یا شروع کننده نقش جنوب، در

هدایتگر را ایفا نمی کرد.

مانورهای اطلاعاتی در جنوب
واسموس در فوریه سال 1915م / بهمن
1293ش به اتفاق چند نفر همراه، در
نقطه ای واقع در نزدیکی »کوت العماره«
بر کشتی بخار »پایونیر« در رودخانه دجله
سوار شد. او و همراهانش در ادامه وارد
خاک ایران شدند و شروع به فعالیت های
انگلیسی ها منافع علیه تحریک آمیز
کــردنــد.